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RRETH 
PROJEKTIT

P
rojekti “Platforma kundër varfërisë së fëmijëve dhe përjashtimit 

 

Objektivat 

Aktivitetet 
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Objektivat e projektit janë: 

• Përmirësimi i aksesit ndaj shërbimeve cilësore të fëmijërisë së hershme;

• 
për fëmijët Rom;

• 
edukimit të hershëm dhe shëndetit të fëmijëve; 

• Përmirësimi i shëndetit të fëmijëve dhe mentalitetit të prindërve për parandalimin e 
sëmundjeve; 

• 

Aktivitetet kryesore të projektit janë:

• 

• 

• Trajnim në punë për edukatoret;

• 

• 
prindërimin; 

• 

• 

• 

• 
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DISPOZITAT NORMATIVE 
PËR ARSIMIN 
PARASHKOLLOR* 

* - burimi i informacionit: Dispozitat 

normative për arsimin parashkollor 

Agron Pullumbi, Gusht ‘2013
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NENI 5

NENI 6

Kurrikula

jepen adresa e fëmijës dhe vërtetimi i marrëdhënies së punës së njërit 
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AKTIVITETE
Në kuadër të projektit

Konferencë kombëtare 

“Së bashku për mbrojtjen e të drejtave të 

fëmijëve rom në Shqipëri”
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min e iniciativave mbështetëse si dhe dhënien 
e rekomandimeve për përmirësimin e kush

Z. Igli Totozani, 

M
Z. Veliu.

Tip!

Hapja e aktivitetit u bë nga 
Z. Skënder Veliu, 
Drejtor Ekzekutiv 

 Unioni ”Amaro-Drom”. Në 
fjalën e tij Z. Veliu  foli në lidhje 
me rëndësinë e datës 20 Nëntor, 
e cila është shënuar në kalendar 

si “Dita Ndërkombëtare e 
të Drejtave të Fëmijëve”. 

Përcaktimi i kësaj dite ka marrë 
shkas nga Konventa për të 

Drejtat e Fëmijëve, e miratuar 
nga Asambleja e Përgjithshme 

e Kombeve të Bashkuara në 
20 Nëntor 1989 dhe ka hyrë 

në fuqi si ligj ndërkombëtar në 
vitin 1990.

A Z. Veliu

Pjesëmarrësit
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shënojë edhe besimin e komunitetit rom drejt 
të ardhmes! 

1 2
edukim parashkollor

3
edukim dhe formim 

profesional

5
mbrojtja e fëmijëve 

6
ulja e varfërisë nëpërmjet 

shërbime shëndetësore

4
të fëmijëve
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z. Igli Totozani, Avokat i Popullit  përmendi 

znj. Vilfrida Bushati 

Problematikat në të cilat fokusoheshin këto rekomandime drejtuar autoriteteve kompetente 

Pavarësisht hapave të ndërmarrë nga qeveria 

shqiptare në nivel kuadri ligjor dhe politikash, 

dhe përpjekjeve të vazhdueshme për përmbushjen 

e rekomandimeve të Komisionit Europian për 

Shqipërinë, situata e garantimit të të drejtave të këtij 

komuniteti në praktikë lë për të dëshiruar.

Pavarësisht hapave të ndërmarrë nga qeveria 

shqiptare në nivel kuadri ligjor dhe politikash, 

dhe përpjekjeve të vazhdueshme për përmbushjen 

e rekomandimeve të Komisionit Europian për 

Shqipërinë, situata e garantimit të të drejtave të këtij 

komuniteti në praktikë lë për të dëshiruar.
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-   Marrjen e masave për regjistrimin e fëmijëve të komunitetit rom në regjistrat e 
gjendjes civile në njësitë vendore ku ata kanë vendbanimin aktual; 

-  Marrjen e masave për parandalimin dhe eliminimin e sjelljeve që cenojnë dinjitetin 
e individit për shkak të përkatësisë së tij etnike dhe trajtimin me efektivitet të 
denoncimeve të bëra nga qytetarët pavarësisht nga përkatësia e tyre etnike; 

qera etj.

Konstatimin e diskriminimit të 
tërthortë të fëmijëve të komunitetit rom dhe egjiptian të Shkollës “Naim Frashëri”, Korçë, 
për shkak të të racës dhe etnisë, nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Drejtoria Arsimore 
Rajonale Korçë. Duke vendosur:

Kur fëmijët vijnë të parët
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SHKËMBIM EKSPERIENCE 

MIDIS STAFEVE 

EDUKATIVE TË 

KOPSHTEVE NË KORÇË



29-30 Tetor Kopshti
“Lulet e Vogla”

N

K“Platforma kundër varfërisë së fëmijëve dhe 

Q
ëllimi i këtij aktiviteti ishte të kontribuonte në rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe shkëmbimin e 

P

K

P
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Fuqizimi i kapaciteteve të liderave 

lokalë të komunitetit rom

30 Korrik 2015,

 
“Amaro-Drom” 

M
ndryshme në nivel kombëtar

A

në përmirësimin e kushteve të jetesës së antarëve të ko

cionit dhe aftësimi i punonjësve të terrenit me teknika të 

18



Aktiviteti trajnues vijoi më pas me 

përmes disa metodave inovative të cilat u 

N

vështirësive me të cilat përballet një 

Gjatë trajnimit pjesëmarrësit morrën 

e marrëdhënieve me komunitetin dhe 

të krijojë një frymë bashkëpunimi shumë 
të mirë me komunitetin dhe Pushtetin 

N

i rëndësishëm i punës së përdishme në 

nonjësit e terrenit duhet të jenë të aftë të 

Gjatë këtij sesioni u bë edhe një 

Një fokus i vecantë iu kushtua edhe 
elementëve socialë dhe psikosocialë 

kontribuojnë në një proces normal 
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Tryeza të rrumbullakta me 

ofruesit e shërbimeve 

në nivel lokal 

Viti Shkollor 
2015-2016

N

N

Q
e një mbështjeje sa më efektive për antarët e 
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Njëkohësisht ky aktivitet synoi 
të kontribuojë në vlerësimin e 

luajë dhe krijimin e  një koordinimi më të 
mirë midis ofruesve privatë dhe publike 

D
rrumbullakta dhe rekomandimet e dala 

përfshirjen e fëmijëve Rom në 

janë shpërndarë falas për arsimin e 

• Puna dhe lypja e fëmijëve romë në 

dhe fëmijëve të cilët kthehen pas 

dhe të forcojnë bashkëpunimin me 

• Ndërmarrjen e aktiviteteve për rritjen 

në shërbimet shëndetësore në 

• Përmirësimi i infrastrukturës në 

krijimin e kushteve sa më të mira 

G
aktorëve nuk kishin informacion të plotë 
në lidhje me aktivitetet e institucioneve 

këtë aktivitet si një mundësi për të 
bashkëpunuiar dhe për të ndërmarrë 
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K

N

N

Sesione informimi 
mbi të drejtat 
e njeriut dhe 
rëndësinë e 
regjistrimit civil 
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G

N
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TRAJNIM PËR PRINDËRIT DHE 
KUJDESTARËT E FËMIJËVE

P

T
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Programi i trajnimit u fokusua 
kryesisht në temat e mëposhtme:

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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Përfundimet 

e arritura nga 

trajnimi:

Anjeza Kolami
Trajnuese

se si të ndërveprojë me anëtarët e tjerë 

e para dhe se si të vendosë marrdhëniet 

Kur fëmijët vijnë të parët
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SHKËMBIM EKSPERIENCE 
MIDIS STAFEVE 
EDUKATIVE TË 
KOPSHTEVE NË SHKODËR 

kuadër të projektit “Platforma 
kundër varfërisë së fëmijëve 
dhe përjashtimit social në 

të kontribuonte në rritjen e 
cilësisë së mësimdhënies dhe 
shkëmbimin e eksperiencës 
midis stafeve edukative të 

10-11 Dhjetor Kopshti
“Liria” Shkodër 

N
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Kur fëmijët vijnë të parët
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KRENARE PËR KONTRIBUTIN QË 
MUND TË JAP PËR FËMIJËT ROM 
EKSPERIENCË PERSONALE   
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Olivera Rapush
Edukatore e kopshtit “Lulet e vogla” Korçë

Kur fëmijët vijnë të parët
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PUNA ME FËMIJËT ROM
MË JEP KËNAQËSI
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në kopshtin tonë dhe është momenti të përmend një postulat latin ku thuhet “ Ku ka punë ka 

Aida Rustemi
Edukatore e kopshtit “Lulet e vogla” Korçë

Kur fëmijët vijnë të parët
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KONTRIBUTI I 
“FSHTATIT TË PAQES” 
NË ARSIMIMIN E 
FËMIJËVE ROM DHE 
EGJIPTIANË NË SHKODËR  
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Havajana Tabaku
“Fshati i paqes” Shkodër

Kur fëmijët vijnë të parët
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INFORMACION MBI 
SHKOLLËN “LIRIA” NË 
SHKODËR

Në Shkodër jeton një numër i madh i komunitetit rom dhe egjiptian. Komuniteti 

egjiptian jeton në një lagje të quajtur lagjia “Liria” dhe pjesa më e madhe është 

e përqëndruar në këtë lagje, ndërsa pjesa tjetër është  e shpërndarë dhe e 

integruar në jetën sociale të qytetit të Shkodrës.

dhe më pas vazhdonin në shkollën “Isuf Tabaku” në Ajasëm.

Në vitin 1990 shkolla u dogj dhe më pas u mor nga pronari dhe për disa vite 

nuk kishte shkollë fare.

Në vitin 1998 u bë e mundur hapja e shkollës në ambientet e një shtëpie në 

cila bëri të mundur edhe trajtimin me ushqim të këtyre fëmijëve që e rriti ndjeshëm 

frekuentimin e shkollës.

në Janar 2007 u bë e mundur hapja e shkollës së re në lagjen “Liria” kjo e 

ndërtuar nga qeveria shqiptare. Në këtë shkollë vazhduan mësimet rreth 80 

nxënës dhe 30 fëmijë parashkollor, por më pas pati probleme sepse këta fëmijë 

pasi mbaronin klasën e V-të nuk e vazhdonin në shkolla të tjera.
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Në vitin 2010 ne inisiativën e mësuesve u bë e mundur mbledhja e të gjithë 

mundur edhe hapjen e klasës së 6-të dhe ku nga ai moment shkolla në lagjen 

“Liria” funksion si shkollë 9-vjeçare dhe ka nxjerrë shumë breza.

Sot shkolla ka rreth 130 nxënës dhe 30 fëmijë në kopësht.

Përsa i përket pjesës tjetër të këtij komuniteti është shpërndarë në shkolla të tjera 

të qytetit të Shkodrës.

Shkolla Nr. i nxënësve

Ndre Mjeda 60

Ali Laçej 20

Solo Halili 30

Ky  komunitet autokton në Shkodër është i gjithi i sistemuar në shkolla, por 

problemi më i madh mbetet komuniteti rom të cilët janë vendosur në  disa 

vendbanime dhe të cilën nuk frekuentojnë shkollën dhe janë të regjistruar në 

rrethe të tjera.

Petrit Proni
Drejtor i shkollës “Liria” Shkodër

Kur fëmijët vijnë të parët
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I P

projektin “Mbyllja e hendekut midis fëmijve rom 

Të dy aktorët kanë si qellim:

• Zhvillimin e fëmijërisë së hershme.

• Rritjen e numrit të  rregjistrimit të fëmijve rom në kopshte

• Parandalimi i fenomenit të braktisjes së arsimit 

• Nxitja për arsimin para-universitar.

EDUKIMIN

E FËMIJËS E 

NDËRTON NËNA 
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situatë është duke ndryshuar me anë të 

krijojë një raport social në mardhënien 

e krijimit të rrjetit të nënave rome në 

tashme kanë krijuar një bibliotekë në 

Të implementosh një mision të tillë si ai 

Kur fëmijët vijnë të parët
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me të!

Mbas këtij përshkrimi të shkurtër të 

për njeriun dhe fati ynë me i madh është 

Anila Harapi
Koordinatore Projekti “Mbyllja e hendekut midis fëmijve Rom dhe

jo-Rom në Zhvillimin e fëmijrisë së hershme në Shqipëri”
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